CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº            DE 2011
(Do Sr. FLAVIANO MELO)

      Solicita informações ao Ministro
da Justiça, José Eduardo
Cardozo, acerca dos recursos
liberados pelo Programa
Nacional de Segurança Pública
com Cidadania (Pronasci) ao
Estado do Acre por cada  ação
e atividade do programa, bem
como as metas atingidas.

                   Senhor Presidente,

                 Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no
art. 115, inciso combinado com o art. 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que sejam
encaminhadas ao Senhor Ministro da Justiça, José Eduardo Cardozo,
informações acerca dos recursos liberados pelo Programa Nacional de
Segurança Pública com Cidadania (Pronasci) ao Estado do Acre por cada
Ação e Atividade do programa bem como as metas atingidas.

                                              Justificação

a) Considerando que a execução do Pronasci se dará por meio de
mobilizações policiais e sociais, envolvendo amplos setores
profissionais e comunidades  interessadas no combate à
violência;

b)  Considerando que as modificações implantadas na dinâmica e

seleção de candidatos do programa visam fundamentalmente a
racionalização dos recursos a fim de  que sua finalidade seja
melhor atendida;

c) Considerando que o Pronasci marca uma iniciativa decisiva do

Governo Federal no enfrentamento à violência do país,
sobretudo em estados onde o índice de criminalidade é
particularmente alto como o Acre;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

d) Considerando que de 2008 a 2012 serão destinados um total de
R$ 600 milhões/ano para o Bolsa - Formação, verdadeiro carro-
chefe do programa que concentra cerca de 40% dos recursos
disponibilizados;

e) Considerando que para garantir a realização das ações do

Pronasci no país serão celebrados convênios, contratos, acordos
e consórcios com estados, municípios, ONGs e organizações
internacionais;

                    Venho solicitar as informações supracitadas

                                  Sala das Sessões,           em de abril de 2011.

Deputado Flaviano Melo
PMDB/AC